UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -
UFDPar CENTRO DE LÍNGUAS MODERNAS - CLM

EDITAL Nº 01/2024

SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE PROFESSORES BOLSISTAS NO SEMESTRE I DOS
CURSOS DE INGLÊS E ESPANHOL DO CENTRO DE LÍNGUAS MODERNAS - UFDPar

O Centro de Línguas Modernas (CLM) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba
(UFDPar) seleciona professores bolsistas para o curso de espanhol e inglês. Os/As
candidatos/as devem ser graduados/as ou estudantes de graduação em Letras (que tenha
cursado, no mínimo, 5º período) Espanhol e Inglês ou de mestrado/doutorado em
Letras/Linguística/Linguística Aplicada/Tradução, ou de Curso de Especialização em
Linguística Aplicada e Ensino de Línguas Estrangeiras com graduação em Letras ou em
qualquer área de conhecimento (qualquer habilitação, desde que comprovem aptidões
didáticas e linguísticas nas etapas aqui descritas).

A seleção dos professores se dará em quatro etapas, a saber:

1. ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO: Os/As interessados/as deverão enviar
comprovante de matrícula do semestre atual, histórico atualizado, cópia de documento
com foto e curriculum vitae ou lattes, de 22 a 31 de julho de 2024, para o e-mail:
clmufdpar@gmail.com (colocar no assunto do e-mail: SELEÇÃO “Escreva aqui o
idioma” – 2024).

2. ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: Serão analisados todos os documentos
enviados e o resultado será divulgado no site e nas redes sociais da UFDPar no dia 05
de AGOSTO de 2024.

3. PROVA ESCRITA DISSERTATIVA: A prova escrita será aplicada, no dia 07
de AGOSTO de 2024, nas dependências da UFDPar. O horário e local de realização da
prova serão divulgados juntamente com o resultado da análise documental (ETAPA 1).

4. PROVA DIDÁTICA: A prova didática acontecerá no dia 16 de AGOSTO de
2023, das 14h às 17h, de forma presencial (Língua Inglesa) e virtual (Língua
Espanhola). Os locais de realização da prova didática serão divulgados juntamente com
a publicação dos resultados da prova dissertativa (ETAPA 2).

Quadro 1 - Etapas e datas do processo seletivo
ETAPA DATA

Inscrição 22 a 31 de julho de 2024 (via email)

ETAPA 1 (Análise dos documentos) 01 a 04 de agosto de 2024

Divulgação do resultado da ETAPA 1 e
do local de realização da ETAPA 2

05 de agosto de 2024

ETAPA 2 (Prova Dissertativa) 07 de agosto de 2024

Divulgação do resultado da ETAPA 2 e
do local de realização da ETAPA 3
(Prova didática)

09 de agosto de 2024

mailto:clmufdpar@gmail.com

ETAPA 3 (Prova didática) 16 de agosto de 2024

OS RESULTADOS FINAIS DAS LÍNGUAS INGLESA E ESPANHOLA serão
publicados no site e nas redes sociais da UFDPar até às 20h do dia 19 de agosto de
2024.

Em caso de dúvidas, as pessoas interessadas poderão contactar o Centro de Línguas
Modernas, de segunda a sexta das 09h às 12h e das 13h às 16h, por meio do e-mail:
clmufdpar@gmail.com

Atenciosamente,

Professor Glauber Lima Moreira
Coordenador Geral do Centro de Línguas Modernas - CLM

Professor Helder Oliveira Cavalcanti
Coordenador Adjunto do Centro de Línguas Modernas - CLM

mailto:clmufdpar@gmail.com